
Муниципальное    общеобразовательное  учреждение  

«Средняя  школа № 26» 

 

                                                        ПРИКАЗ  

      .    №  31/1                                                                                         20.03.2023 

                                                                                                         

         Об утверждении перечня учебников на 2023/2024 учебный год.   

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации от 27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» от 21.09.2022. № 858, письма Минпросвещения России «Об 

обеспеченности учебными изданиями» от 21.02.2023. №АБ-800/03 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 26», на 2023/2024 учебный год 

(Приложение 1). 

 

 

 

 

 

Директор МОУ «СШ № 26»                                            Бутов Ю.В. 

 



Приложение  1 

 к приказу № 115 от 28.08.2023 г. 

Перечень учебников в МОУ СШ №26 

на 2023-2024 уч.г. 

Перечень учебников сформирован в соответствии  с  утверждённым  приказом  

Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022.№ 858 федеральным  перечнем 

учебников,  рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» 

  

№ 

п.п. 

класс предмет Название учебника Авторы, издательство, год 

издания 

Начальная школа 

 1 класс 

1. 1 Русский язык. 

Литературное чтение 

(обучение грамоте) 

 

Русский язык. Азбука (2 

части) 

  В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, 

Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина. 

«Просвещение», 2023 год 

2 1 Русский язык 

 

Русский язык Учебник. В 

2 частях. 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, 

М.: Просвещение, 2023г. 

3. 1 Литературное чтение Литературное чтение. В 2 

частях. 

сост. Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, 

Л.А.Виноградская 

М.: Просвещение, 2023гг. 

4. 1 Математика Математика. Учебник. В 2 

частях. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. «Просвещение», 

2023год 

5. 1 Окружающий мир Окружающий мир. 

Учебник.  В 2 частях. 

 

А.А.Плешаков, 

М.: Просвещение, 2023г. 

6. 1 Технология 

 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П   

М.: Просвещение, 2023 

7. 1 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь 

и строишь. 

 Неменская Л. А./ под редакцией 

Неменского Б. М 

М.: Просвещение, 2023. 

 

8. 1 Физическая культура Физическая культура 1 кл.  Матвеев А.П. М.: Просвещение, 

2023 

9 1 Шахматы Шахматы в школе.  

Первыйгод обучения. 

Э.Э.Уманская, Е.И.Волкова, 

Е.А.Прудникова.2019 

10 1 Музыка Музыка Критская Е.Д. , Сергеева Г.М. 

М.: Просвещение, 2023 

2 класс 



1 2 Русский язык 

 

Русский язык Учебник. В 

2 частях 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, 

М.: Просвещение, 2023г. 

2 2 Литературное чтение Литературное чтение. 

2класс.В 2 частях. 

сост. Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, 

Л.А.Виноградская 

М.: Просвещение, 2023гг 

3 2 Математика Математика. Учебник. В 2 

частях. 

М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. «Просвещение», 

2023год 

4 2 Окружающий мир Окружающий мир. 

Учебник.  В 2 частях. 

 

А.А.Плешаков, 

М.: Просвещение, 2023г 

5 2 Технология 

 

Технология 2класс.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

М.: Просвещение, 2023 

6 2 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Искусство и 

ты. 

 Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М. 

М.: Просвещение, 2023 

7 2 Физическая культура Физическая культура 1 

класс 

Матвеев А.П 

  М.: Просвещение, 2023 

8 2 Шахматы Шахматы в школе.  

Второй год обучения. 

Э.Э.Уманская, Е.И.Волкова, 

Е.А.Прудникова.2019 

9 2 Английский  язык.  Английский  язык.2 

класс. В 2 частях. 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и др.  

Просвещение, 2023 

10 2 Музыка Музыка Критская Е.Д. , Сергеева Г.М. 

М.: Просвещение, 2023 

3 класс 

1 3 Математика Математика. Учебник. В 2 

ч. 

М.И.Моро и др. 

М.: Просвещение, 2022г. 

2  Русский язык Русский язык Учебник. В 

2 ч. 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, 

М.: Просвещение, 2022г. 

3  Литература чтение Литературное чтение. 

Учебник.  В 2 ч. 

сост. Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, 

Л.А.Виноградская 

М.: Просвещение, 2022г. 

4  Окружающий мир Окружающий мир. 

Учебник.  В 2 ч. 

 

А.А.Плешаков, 

М.: Просвещение, 2022г. 

5  Английский язык  Rainbow English   О.В.Афанасьева, И.В. Михеева. 

Дрофа,2022 

6  Музыка Музыка Критская Е.Д. , Сергеева Г.М. 

М.: Просвещение, 2019 

7  Физическая культура Физическая культура 1-

4кл.: учебник для 

общеобразовательных 

учреждений 

Лях В.И - М.: Просвещение, 2019 

8  Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Искусство 

вокруг нас. 

Горяева Н.А./ под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 2019. 

 



9  Технология  Технология Роговцева Н.Н., Н.В.Богданова, 

Н.В.Добромыслова. 

М.: Просвещение2019 

10  Шахматы Шахматы в школе.  

Третий год обучения. 

 Э.Э.Уманская, Е.И.Волкова, 

Е.А.Прудникова.2019 

4 класс 

1. 4 Математика Математика 

1 и 2 часть 

М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 

Бельтюкова, С.И. Волкова 

Москва, «Просвещение», 2019. 

2. 4 Русский язык Русский язык 

1 и 2 часть 

В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, 

М.: Просвещение, 2019г. 

3. 4 Литературное чтение Литературное чтение 

1 и 2 часть 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

М.В. Голованова Москва, 

«Просвещение», 

 2019. 

4. 4 Окружающий мир Окружающий мир  

1 и 2 часть 

А.А. Плешаков,  Москва, 

«Просвещение», 2019. 

5. 4 Технология  Технология Роговцева Н.Н., Н.В.Богданова, 

Н.В.Добромыслова. 

М.: Просвещение2019 

6. 4 Физическая культура Физическая культура 1-

4кл.: учебник для 

общеобразовательных 

учреждений 

Лях В.И - М.: Просвещение, 2019 

г. 

7. 4 Английский язык  Rainbow English   О.В.Афанасьева, И.В. Михеева. 

Дрофа,2020 

8 4 Музыка Музыка Критская Е.Д. , Сергеева Г.М. 

М.: Просвещение, 2019 

9 4 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Каждый народ-

художник. 

Л.А.Неменская 

М.: Просвещение, 2019 

10. 4 Шахматы Шахматы в школе.  

Четвёртый год обучения. 

 Э.Э.Уманская, Е.И.Волкова, 

Е.А.Прудникова.2019 

11 4 Основы православной 

культуры. 

 Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры. 4 класс.. В 2 ч.  

 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Просвещение,2023 

5 класс 

1 5 Математика «Математика 5» В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд С.И., 

изд. Просвещение, 2023 г 

2 5 Русский язык Русский язык. 5 класс. В 2 

ч. 

Т. А. Ладыженская, М.Т. Баранов, 

Л. А. Тростенцова, 

Л. Т. Григорян, И.И. Кулибаба, 

Н.В. Ладыженская 

Москва « Просвещение» 2023 

3 5 Литература Литература. 5 класс.  . 

Часть 1, 2 

В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, 

В. И. Коровин 

Москва « Просвещение» 2023 



4 5 Английский язык.   Английский язык.  5 

класс. В 2 ч. 

. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. Москва 

«Просвещение», 2023г. 

5 5 Всеобщая история. 

  

Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

А.А.Вигасин, Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая. 

Москва «Просвещение», 2023г. 

6 5 География.   География. 5кл Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  Москва 

«Просвещение», 2023г. 

7 5 Основы безопасности 

жизнедеятельности   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5 

класс 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н.  

М: «Просвещение», 2023г. 

8 5 Биология.    Биология. 5 класс Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

ред Пасечника В. В. М.: 

«Просвещение»,2023 

9 5 Технология   Технология 5кл  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. М.: 

«Просвещение»,2023 

10 5 Музыка Музыка 5 класс Сергеева Р.П., Критская Е.Д. 

«Просвещение» 2023 

11 5 Физическая культура.     Физическая культура.   5 

класс 

Матвеев А.П.  

 М.: «Просвещение», 2023     

12 5 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под редакцией Неменского Б.М. 

«Просвещение», 2023 

13 5 ОДНКНР Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 5 класс  

Н. Ф. Виноградова, В. И. 

Власенко, А. В. Поляков. 

«Вентана-Граф» 2019  

7 класс 

1. 7 Алгебра «Алгебра 7 класс»   Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, 

К.И. Нешков, С.Б. Суворова, М., 

«Просвещение», 2023г. 

2. 7 Русский язык Русский язык. 7 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений .В 2 ч. 

М. Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, 

Л. А. Тростенцова, 

 и др.  

Москва « Просвещение» (2019) 

3. 7 Геометрия «Геометрия 7-9»  Л.С. Атанасян, Б.Ф. Бутузов и 

др., М., Просвещение, 2023 

4. 7 Физика Физика 7  Перышкин И. М., Иванов А. 

И. М., Просвещение, 2023  

5. 7 Информатика Информатика  Босова Л.Л., Босов А.Ю.,2023 

6. 7 География География материков и 

океанов 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  М.: 

Просвещение 2023В  

7. 7 Литература Литература. 7 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений  Часть 1, 2 

В. Я. Коровина.  

Москва « Просвещение»  

(2022) 



8. 7 Английский язык RainbowEnglish.В 2 ч,  Афанасьева О.В 

 Вертикаль, 2019г. 

9. 7 Биология Биология. Пасечник  

Москва «Просвещение»  2019г. 

10. 7 ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности 7 

класс 

ВиноградоваН.В.,СмирновД.В.,Си

доренко Л.В.. 

«Просвещение», 2019 

11. 7 Всеобщая история Всеобщая история. 

Новая история 

(16-17в.) 

А.Я.Юдовская, 

П.А. Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Москва «Просвещение» 

(2019) 

12. 7 История России.  История России    Н.М. Арсентьев, под ред. А. В. 

Торкунова М.:Просвещение, 2019     

13. 7 Физическая культура Физическая культура. 5, 6, 

7 классы. 

Виленский М.Я. М.:Просвещение, 

 2019 

14. 7 Технология Технология 7 кл. Казакевич В.М.,Пичугина Г.В. и 

др 

2019г.. 

15. 7 Музыка Музыка Сергеева Р.П., Критская Е.Д. 

«Просвещение» 2019 

16. 7 Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под 

ред. Неменского Б.М. 

 «Просвещение» 2019г. 

17. 7 Обществознание Обществознание Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.(2019) 

18 7 Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность 

и статистика. 7-9 классы.     

В 2- частях.  

 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В. 

 М.: «Просвещение»,2023 

9 класс 

1. 9 Алгебра «Алгебра 9 класс» Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, 

К.И. Нешков, С.Б. Суворова, М., 

«Просвещение», 2019 г. 

2. 9 Геометрия «Геометрия 7-9» Атанасян 

 «Просвещение», 2019 г. 

3. 9 Русский язык Русский язык. 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений 

Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д.  

Москва   « Просвещение» 2019 

4. 9 Литература Литература. 9 класс. 

Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений  Часть 1, 2 

В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, 

В. И. Коровин, 

И.С. Збарский: под редакцией 

В.Я. Коровиной 

2019г. 

5. 9 Физика Физика 9 А.В.Перышкин, Е.М.Гутник, 

М. « Дрофа», 2019 г. 

6. 9 Информатика Информатика и ИКТ Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В. и др. БИНОМ. 



Лаборатория знаний  

2019 

7. 9 География География. Алексеев А. И.,Низовцев В.А., 

Ким Е. В., под ред. 

Алексеева,2019г. 

8. 9 Английский язык Английский язык 

RainbowEnglish 

Афанасьева О. В. Дрофа, 2019 

9. 9 Химия Химия 9 кл. Г.Е Рудзитис,Ф.Г Фельдман  

Москва « Просвещение» 2019 г 

10. 9 Биология Биология.   В.В.Пасечник «Просвещение»  

Линия жизни.2019г. 

11. 9 ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 

класс 

Виноградова 

Н.В.,СмирновД.В.,Сидоренко Л.В. 

2019г.. 

12. 9 Всеобщая история Всеобщая история 

  

Юдовская, Баранов, 

Ванюшкина,2019 

13. 9 История России История России . 

 

Н.М. Арсентьев, под ред. 

Торкунова 

2019г. 

14. 9 Обществознание Обществознание  Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф., 

«Просвещение» 2019г. 

15. 9 Физическая культура Физическая культура 8-9 

кл.: учебник для 

общеобразовательных 

учреждений 

В.И. Лях, А.А. Зданевич, под 

общей редакцией В.И.Ляха.  

М.: Просвещение, 2019г. 

16 9 Технология   Технология 9 кл. Казакевич В.М.,Пичугина Г.В. и 

др  М.:Просвещение 

2019г..  

17 9 Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Математика. Вероятность 

и статистика. 7-9 классы.     

В 2- частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под 

ред. Ященко И.В. 

 М.: «Просвещение»,2023 

 


